
COMUNE DI PONTASSIEVE 
CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO 
COMUNALE 

 
 

NR.  138 
 

PROGRAMMAZIONE E CONTROLLO - STAFF DEL SINDACO 
- PROGRAMMAZIONE E CONTROLLO - STAFF DEL 
SINDACO   
APPROVAZIONE  D.U.P. PER IL TRIENNIO 2026-2028   

 
Data 21/11/2025  
  

 
Premesso che: 
• con D.lgs. n. 118 del 23/06/2011 e ss.mm.ii. sono state recate disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 
• secondo quanto previsto dal suddetto D.lgs 118/2011 e dal primo principio contabile applicato concernente 
la programmazione di bilancio, uno dei documenti fondamentali su cui orientare l’attività dell’ente è il 
Documento Unico di programmazione, di seguito DUP; 
• il DUP è lo strumento che permette l'attività di guida strategica e operativa dell'Ente e consente di 
fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le discontinuità ambientali e organizzative; 
• il DUP costituisce, nel rispetto del principio di coordinamento e coerenza dei documenti che costituiscono 
il Sistema Bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di programmazione. 

Esso si compone di due sezioni: la sezione strategica (SES) e la sezione operativa (SEO): 
• la sezione strategica (SES) del DUP sviluppa e concretizza le linee programmatiche di mandato e individua, 
in coerenza con il quadro normativo di riferimento, gli indirizzi strategici dell'Ente, con un orizzonte 
temporale di riferimento pari a quello del mandato amministrativo; 
• la sezione operativa (SEO) del DUP è predisposta in base alle previsioni e agli obiettivi fissati nella SeS, 
contiene la pianificazione per un arco temporale di tre anni, in linea con il bilancio di previsione, ed è lo 
strumento a supporto della predisposizione del bilancio di previsione stesso e dei successivi documenti di 
programmazione gestionale quali, in primis, dopo i recenti sviluppi normativi, il Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione oltre al Piano esecutivo di gestione - Piano delle performance; 

Considerato che: 
• il DUP, sia nella sezione strategica che in quella operativa, è stato elaborato attraverso un percorso 
collaborativo tra i tecnici e i diversi referenti politici, volto a porre le basi per quelle che saranno le attività da 
intraprendere nel mandato iniziato a seguito delle elezioni del giugno scorso con il fine di definire delle scale 
di priorità e i conseguenti obiettivi strategici per i prossimi anni; 
• l’art. 170 del TUEL prevede che entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenti al Consiglio il DUP e che 
entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo schema di delibera di bilancio di previsione finanziario presenti 
al Consiglio anche la nota di aggiornamento del DUP e preso atto che al momento in materia procedurale 
niente è previsto dal vigente dal Regolamento di contabilità; 
• in ogni caso, quello fissato dall’art. 170, comma 1 del TUEL è un termine ordinatorio e non perentorio, in 
quanto non sono previste sanzioni a carico degli Enti in caso del suo superamento e sempre di difficile rispetto; 

Presa lettura: 
• dell’art. 174 del TUEL che prevede che lo schema di bilancio di previsione finanziario e il DUP siano 

predisposti dalla Giunta e da questa presentati al Consiglio unitamente agli allegati e alla relazione 
dell’organo di revisione entro il 15 novembre di ogni anno (termine da adattarsi in considerazione 
del termine finale di approvazione del bilancio) e ritenuto che, come sostenuto da alcuni 
commentatori della materia, sia quella la sede per la emissione del parere da parte del Collegio dei 
revisori ex art. 239 del TUEL, non sussistendo dubbi sul fatto che il DUP sia un documento di 
programmazione economico-finanziaria; 



COMUNE DI PONTASSIEVE 
CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE 

 
• della sentenza n.4426 del 17 maggio 2024 del Consiglio di Stato secondo la quale sebbene dalle 

norme del TUEL, e in particolare gli artt.151, c.1 e 170, c.5, si può individuare un rapporto strutturale 
tra i due atti, in quanto il DUP “costituisce atto presupposto indispensabile per l'approvazione del 
bilancio di previsione” e rappresenta un passaggio essenziale e propedeutico rispetto all'esame e 
all'approvazione dei documenti di bilancio, non si può desumere un obbligo di approvare 
separatamente il documento unico di programmazione in una seduta consiliare ad esso dedicata e 
per garantire la sequenza logica e cronologica tra i due atti non significa assicurare una certa distanza 
temporale tra le rispettive sedute consiliari per l'approvazione e che, pertanto, possono essere 
approvati nella medesima seduta consiliare. 

Dato altresì atto che lo schema di D.U.P. per le annualità 2026-2028 Allegato 1 al presente atto, a farne parte 
integrante e sostanziale, contiene gli elementi minimi indicati nei principi di programmazione sopra indicati; 

Considerato che tutti gli Assessorati e i settori/strutture sono stati coinvolti/e nella predisposizione del D.U.P. 
e che lo stesso è coerente con le norme di finanza pubblica al momento vigenti; 

Richiamate: 
• la deliberazione della Giunta Municipale n. 141 del 17/07/2025 con cui è stato approvato lo schema 

del D.U.P. per il triennio 2026-2028; 
• la deliberazione della Giunta Municipale n. 191 del 02/11/2025 con cui è stata approvata la nota di 

aggiornamento allo schema del D.U.P. per il triennio 2026-2028; 

Considerato che si considerano approvati in quanto contenuti nel D.U.P. senza necessità di ulteriori 
deliberazioni i seguenti documenti: 
a) Programma triennale forniture e servizi; 

b) Programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici; 

c) Piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari; 

d) Programma annuale degli incarichi; 

Visto e richiamato il vigente Regolamento di contabilità dell’ente in merito ai tempi per il deposito degli atti; 

Visto l’Allegato 2 al presente atto, a farne parte integrante, parere favorevole del Collegio di Revisione sul 
D.U.P. rilasciato in data 09/12/2025; 

Visti i pareri  favorevoli di regolarità tecnica e contabile inseriti nella presente deliberazione ed espressi 
rispettivamente dal Responsabile dell’Ufficio di Staff Programmazione e controllo-Staff del Sindaco e dal 
Responsabile Settore 2 Finanziario ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del Decreto Legislativo 267/2000 e ai 
sensi dell’art. 153 del Decreto Legislativo 267/2000; 

DELIBERA 

1. di approvare, ai sensi dell’art. 170, comma 1 del TUEL,  il Documento Unico di Programmazione per il 
triennio 2026-2028, allegato alla presente deliberazione a farne parte integrante e sostanziale (Allegato 1); 

2. di dare atto che sul presente provvedimento sono stati espressi favorevolmente i pareri previsti dall'art. 
49 del D.Lgs. 267/2000, così come dettagliatamente richiamato nella premessa del presente atto; 

3. di disporre la pubblicazione del Documento Unico di Programmazione 2026-2028 sul sito del Comune di 
Pontassieve nella sezione “Amministrazione trasparente”; 

4. di dichiarare altresì il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 comma 4  del D.Lgs 
267/2000 – T.U.E.L. 

 



COMUNE DI PONTASSIEVE 
CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE 

 
 
 
Pontassieve, 21/11/2025  
 

Il Responsabile Prog. e controllo - Staff del Sindaco 
FRANCESCO CAMMILLI / ArubaPEC S.p.A. 

(firmato digitalmente) 
 
 



 

 


